
  
 
 

1 
 

 

ORDIN 

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.025/14.01.2025 pentru aprobarea 

competițiilor ce se vor organiza și desfășura în România, la nivel internațional, național și regional, 

în anul școlar 2024 - 2025 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 113, alin. (1), din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6.072 din 31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 

- referatul de aprobare nr. 51/DGMD/29.01.2025 referitor la proiectul de ordin pentru 

modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.025/14.01.2025 pentru aprobarea 

competițiilor ce se vor organiza și desfășura în România, în anul școlar 2024 - 2025; 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 
 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. unic. Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.025/14.01.2025 pentru aprobarea 

competițiilor ce se vor organiza și desfășura în România, la nivel internațional, național și regional, 

în anul școlar 2024 - 2025, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. punctul 2 „Concursuri școlare interdisciplinare și transdisciplinare” din Anexa 4 „Lista 

concursurilor naţionale şcolare, ce se vor organiza și desfășura cu finanțare din partea 

ministerului educației și cercetării, în anul școlar 2024 - 2025, pentru elevii din învățământul 

secundar” se completează cu o poziție nouă, poziția 14, cu următorul conținut: CONCURSUL 

NAȚIONAL TRANSDISCIPLINAR „BÖLCS DIÁKOK”. 

2. punctul 2 „Concursuri școlare interdisciplinare și transdisciplinare” din Anexa 5 ”Lista 

concursurilor naţionale şcolare, ce se vor organiza și desfășura fără finanțare din partea 

ministerului educației și cercetării, în anul școlar 2024 - 2025, pentru elevii din învățământul 

secundar” se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezentul ordin, care devine Anexa 5 la 

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.025/14.01.2025 pentru aprobarea competițiilor 

ce se vor organiza și desfășura în România, la nivel internațional, național și regional, în anul 

școlar 2024 - 2025. 

3. punctul 3 „Concursuri școlare organizate în colaborare cu terți” din Anexa 5 „Lista 

concursurilor naţionale şcolare, ce se vor organiza și desfășura fără finanțare din partea 

ministerului educației și cercetării, în anul școlar 2024 - 2025, pentru elevii din învățământul 

secundar” se completează cu o poziție nouă, poziția 46, cu următorul conținut: 

„CONCURSUL FORMIDABILII”.     

                                           

                                                                          MINISTRU, 

                                                                 Daniel-Ovidiu DAVID 

 

București    

Nr. 3.373             

Data: 19.02.2025 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2tqmrvhazq/hotararea-nr-24-2020-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-si-cercetarii?pid=308892991&d=2020-05-20#p-308892991

